HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số:          /2020/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2020

	DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
KHOÁ  XV, KỲ HỌP THỨ 16
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 14 tháng 5 năm 2015;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 123/2017/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về thu tiền sử dụng đất, thu tiền thuê đất, thuê mặt nước;

Căn cứ Thông tư 76/2014/TT-BTC ngày 16 tháng 6 năm 2014 hướng dẫn một số điều của Nghị định số 45/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về thu tiền sử dụng đất;

Xét Tờ trình số      /TTr-UBND ngày … tháng … năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017; Báo cáo thẩm tra số …/BC-HĐND ngày … tháng … năm 2020 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân nhân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1.
1. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 2 Điều 7 của quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:
- Tiền sử dụng đất do Chi cục Thuế quận, huyện quản lý.
2. Sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ 2 Điểm 2.2 Khoản 2 Điều 2 Quy định tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố như sau:
- Các dự án được phân cấp cho huyện tổ chức thực hiện thì điều tiết ngân sách thành phố 80%, ngân sách huyện 20%. Đối với phần điều tiết ngân sách huyện ưu tiên tập trung cho Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
Điều 2.
1. Bãi bỏ Điều 8 của quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi ngân sách địa phương năm 2017 ban hành kèm theo Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố.

Bãi bỏ Khoản 3 Điều 1 của Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017.

2. Bãi bỏ gạch đầu dòng thứ 2 Điểm b Khoản 2 Điều 2 của Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của Hội đồng nhân dân thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều quy định tại Nghị quyết số 152/NQ-HĐND ngày 13/12/2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ điều tiết các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2017.

Điều 3. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành.
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố:

a) Triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban, Tổ đại biểu của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, Hội đồng nhân dân các cấp kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân thành phố khoá XV, kỳ họp thứ 16 thông qua ngày ... tháng ... năm 2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày…tháng…năm 2021./.
	Nơi nhận:

- Ủy ban TVQH, CP;

- Vụ Pháp chế, Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra VBQPPL, Bộ Tư pháp;

- TTTU, TT HĐND;

- UBMTTQVN TP;

- Đoàn ĐBQH Hải Phòng;

- CT, các PCT UBND TP;

- Các Ban của HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP khoá XV;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;

- VP: TU, Đoàn ĐBQH&HĐND TP, UBND TP;

- Công báo HP, Cổng TTĐT HP;
- Báo HP, Đài PT&THHP;

- Các Quận ủy, Huyện ủy;
- HĐND, UBND các quận, huyện;
- Các CV VP HĐND TP;

- Lưu: VT, HS kỳ họp.
	CHỦ TỊCH

Lê Văn Thành

PAGE
2